Городская Дума  городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

31.01.2020                                                                                                               № 218

О внесении изменений в Порядок распределения и использования

средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на

исполнение полномочий  в сфере общего образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях, утвержденный

решением городской Думы городского округа город Первомайск

Нижегородской области от 27.12.2013 № 183

         В соответствии с законом Нижегородской области  от 28 ноября 2013 года

№ 160-З «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение

полномочий в сфере общего образования»  городская Дума городского округа

город Первомайск Нижегородской области решила:

          1. Внести в Порядок распределения и использования средств, полученных в

виде субвенций из областного бюджета на исполнение полномочий в сфере

общего образования в муниципальных дошкольных образовательных

организациях, утвержденный решением городской Думы городского округа город

Первомайск Нижегородской области от 27.12.2013 № 183 (в редакции от

17.02.2015 № 290, от 20.04.2016 № 379), следующие изменения:

          1.1. Пункт 2.1. раздела 2  изложить в следующей редакции:

          «2.1. В соответствии с настоящим Порядком  в расходы на реализацию

федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и

муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих программы

2

дошкольного образования, включаются расходы на оплату труда работников,

обеспечивающих реализацию основной образовательной программы дошкольного

образования (базовая и стимулирующая части заработной платы), начисления на

заработную плату, расходы на учебно-наглядные пособия, технические средства

обучения, игры, игрушки, расходные материалы и другие расходы,

непосредственно связанные с образовательным процессом.

 В расходы на реализацию федеральных государственных образовательных

стандартов дошкольного образования не включаются расходы на оплату

коммунальных услуг, на обновление и содержание основных фондов

(приобретение оборудования и мебели (за исключением технических средств

обучения, учебной мебели и художественной литературы для реализации

образовательных программ)), капитальный и текущий ремонт, на транспортные

услуги (за исключением оплаты расходов по проезду при направлении работника

в служебные командировки, связанные с образовательным процессом, в том числе

на курсы повышения квалификации), расходы социального характера (питание,

приобретение мягкого инвентаря, трансферты населению).».

          1.2. Пункт 2.2. раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.2. Объем субвенции, передаваемой бюджету городского округа город

Первомайск Нижегородской области из областного бюджета на исполнение

полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, выделяемой дошкольным образовательным

организациям городского округа город Первомайск Нижегородской области, в

годовом исчислении (SiДОО) рассчитывается в соответствии с методикой

планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период по следующей формуле:

где:

3

 - норматив финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных

образовательных стандартов дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях в группах соответствующей

направленности на одного ребенка в год в городской (сельской) местности;

k - соответствующая направленность групп в муниципальных дошкольных

образовательных организациях (общеразвивающая, компенсирующая,

комбинированная, оздоровительная);

 - прогнозное среднегодовое количество детей в муниципальных

дошкольных образовательных организациях на очередной финансовый год в

группах соответствующей направленности;

ДОО

сК  - коэффициент выравнивания норматива финансового обеспечения в

зависимости от наполняемости групп в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, расположенных в сельской местности,

применяется при фактической наполняемости группы 20 и менее человек и

рассчитывается по следующей формуле:

ДОО

ДОО

с ДОО

ф

НН
К = 1,

У

где:

НН
ДОО

 - наполняемость групп, принимаемая для расчета, - 20 детей;

ДОО

фУ
 - расчетный показатель, применяемый для выравнивания бюджета

муниципальной дошкольной образовательной организации, расположенной в

сельской местности, до нормативной наполняемости группы, определяемый

нормативным правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской

области, осуществляющего управление в сфере образования.

ДОО
r-с/с НФО

ДОО
r-с/с У

4

ДОО

прочV - объем средств, передаваемый бюджету i-го муниципального района

(городского округа) Нижегородской области из областного бюджета на оплату

труда и начисления на выплаты по оплате труда прочего и административно-

управленческого персонала (далее - прочий персонал), участвующего в

реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования

в дошкольных образовательных организациях, рассчитывается по следующей

формуле:

Стк - количество штатных единиц прочего персонала, участвующего в

реализации основной общеобразовательной программы дошкольного

образования, по k-й должности;

ЗПк - средний размер заработной платы по k-й должности прочего персонала,

участвующего в реализации основной общеобразовательной программы

дошкольного образования, определяемый нормативным правовым актом органа

исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющего управление в

сфере образования;

12 - количество месяцев в календарном году;

Кн - коэффициент, учитывающий страховые взносы в государственные

внебюджетные фонды Российской Федерации;

j - длительность пребывания воспитанников в группе общеразвивающей

направленности;

f - коэффициент, определяющий долю норматива финансового обеспечения,

направляемую на образовательную деятельность в рамках реализации

федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного

образования в группах общеразвивающей направленности в случае, если

прогнозная наполняемость в них превышает расчетную прогнозную

наполняемость на очередной финансовый год, определяемый нормативным

5

правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской области,

осуществляющего управление в сфере образования;

пр

jm
 - прогнозная наполняемость групп общеразвивающей направленности на

очередной финансовый год;

р

jm
 - расчетная прогнозная наполняемость групп общеразвивающей

направленности на очередной финансовый год, определяемая нормативным

правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской области,

осуществляющего управление в сфере образования;

Nj - прогнозное среднегодовое количество групп общеразвивающей

направленности на очередной финансовый год.

--------------------------------

<*> Применяется в случае, если прогнозная наполняемость групп

общеразвивающей направленности на очередной финансовый год превышает

расчетную прогнозную наполняемость групп общеразвивающей направленности

на очередной финансовый год.».

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

___________________ Е.А.Лебеднова

Председатель  городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_____________________В.А.Батенков